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14 октября 2024 года Президент Шавкат Мирзиёев подписал указ 
№УП-157 «О дополнительных мерах по поддержке предприятий, 
занимающихся экспортной деятельностью в сфере цифровизации» 
(далее — «Указ №157»), направленный на дальнейшее развитие 
в стране сферы разработки программных продуктов, оказания 
дистанционных услуг с применением цифровых технологий 
и IT-услуг, при одновременном создании дополнительных условий 
для повышения экспортного потенциала в сфере информационных 
технологий.



В частности, Указ №157 предусматривает следующие налоговые меры стимулирующего характера:

1	 Например, в настоящее время Узбекистан не имеет Соглашения об избежании двойного налогообложения с США.

	� Освобождение от налога на прибыль 
организаций:
	� С 1 февраля 2025 года 
по 1 января 2030 года юридиче-
ские лица из государств, не имею-
щих с Узбекистаном действующего 
Соглашения об избежании двойно-
го налогообложения1, освобожда-
ются от налога на прибыль в отно-
шении доходов от услуг в сфере 
информационных технологий, 
оказываемых резидентам IT-парка 
Узбекистана (включая доходы 
в форме роялти). 

	� Для получения освобождения 
резидент IT-парка должен достичь 
объема экспортных услуг более 
10 миллионов долларов США 
в течение календарного года. 
Освобождение применяется 
до конца календарного года, 
в котором был достигнут указан-
ный объем экспортных услуг.

Формулировки Указа не дают 
полной ясности относительно даты 
начала применения льготы, так как 
объем в 10 миллионов долларов 
США может быть достигнут ближе 
к концу календарного года. Будет ли 
льгота применяться только с момен-
та достижения указанного объема 
или после его достижения сможет 
быть применена за весь календар-
ный год? Как в таком случае будет 
осуществлен возврат налога, кото-
рый должен удерживаться из выпла-
ты в пользу иностранной компании 
и уплачиваться в бюджет на следую-
щий день? В целях безопасного при-
менения льготы резиденты IT-парка 
и их иностранные контрагенты 
должны будут проанализировать 
условия текущих договоров. 

	� Предоставление льготной ставки 
налога на доходы нерезидентов 
в форме дивидендов:
	� С 1 февраля 2025 года по 1 января 
2040 года учредители резидентов 
IT-парка, являющиеся нерезидента-
ми Узбекистана, будут иметь право 
на льготную ставку налога на дохо-
ды в виде дивидендов в размере 5%. 
Эта льгота будет применяться при 
условии, что доля дохода резидента 
IT-парка от экспорта превышает 
50 % от его совокупного дохода.

	� Продление на период с 1 января 
2028 года по 1 января 2040 года 
действующих налоговых и таможен-
ных льгот для резидентов IT-парка 
(за исключением налога на добав-
ленную стоимость):
	� Льготы предоставляются юриди-
ческим лицам, чей объем экспорта 
составляет более 50% от совокуп-
ного дохода, а также юридическим 
лицам, оказывающим образова-
тельные услуги в сфере ИТ, при 
условии, что более 50% их выпуск-
ников старше 18 лет в течение 
года успешно трудоустроены 
на экспортные предприятия, явля-
ющиеся резидентами IT-парка.

	� Разрешение резидентам IT-парка 
осуществлять дополнительные виды 
деятельности:
	� В рамках организуемых образова
тельных услуг в сфере информаци
онных технологий разрешено 
проводить обучение наряду 
с английским языком также другим 
иностранным языкам в объеме, 
не превышающем 40 % от годового 
совокупного дохода по данной 
услуге;

	� В рамках деятельности 
по экспорту информационных 
услуг посредством сети Интернет 
(аутсорсинг бизнес-процессов) 
осуществление образовательной 
деятельности по направлению 
аутсорсинга бизнес-процессов 
допускается в объеме, не превы-
шающем 40 % годового совокуп
ного дохода по данной услуге;

	� Разрешено осуществление экспор-
та услуг в области Knowledge 
Process Outsourcing посредством 
сети Интернет.

На данный момент для резидентов IT-
парка на территории Узбекистана пре-
доставляются следующие налоговые 
и таможенные льготы, действующие 
до 1 января 2028 года:

	� освобождение от уплаты всех видов 
налогов и обязательных отчислений 
в государственные целевые фонды, 
а также социального налога;

	� освобождение от уплаты таможен-
ных платежей (за исключением 
таможенных сборов) за ввозимые 
для собственных нужд оборудова-
ние, комплектующие части, детали, 
узлы, технологическую документа-
цию, программное обеспечение, не 
производимые в Узбекистане, по 
утвержденным перечням;

	� льготы по налогу на доходы физиче-
ских лиц для работников, у которых 
имеется трудовой договор с резиден-
тами IT-парка.
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Как EY может помочь?

Мы будем рады оказать вам содействие по таким направлениям, как:
	� Предоставление консультацион-
ных услуг в отношении примени-
мости новых требований законо-
дательства к вашей компании;

	� Оценка влияния данных законо
дательных изменений на действу
ющие структуры бизнеса, 
включая налогообложение как 
существующих, так и планируе-
мых к осуществлению операций;

	� Пересмотр и обновление учетной 
налоговой политики компании 
с учетом законодательных 
изменений;

	� Подготовка соответствующих 
запросов в контролирующие 
органы по вопросам применения 
новых законодательных норм, 
которые могут потребовать 
уточнения.

Мы надеемся, что данная 
информация будет вам 
полезна.

Мы будем рады 
проконсультировать вас 
в отношении данных 
изменений более детально 
и обсудить их с вами в случае 
возникновения вопросов.



EY  |  Building a better working world

Следуя своей миссии — совершенствуя бизнес, улучшать мир, — 
компания EY содействует созданию долгосрочного полезного 
эффекта для клиентов, сотрудников и общества в целом, 
а также помогает укреплять доверие к рынкам капитала.

Многопрофильные команды компании EY представлены 
в более чем 150 странах мира. Используя данные и технологии, 
мы обеспечиваем доверие к информации, подтверждая 
ее достоверность, а также помогаем клиентам расширять, 
трансформировать и успешно вести свою деятельность.

Специалисты компании EY в области аудита, консалтинга, 
права, стратегии, налогообложения и сделок задают 
правильные вопросы, которые позволяют находить 
новые ответы на вызовы сегодняшнего дня.

Название EY относится к глобальной организации и может 
относиться к одной или нескольким компаниям, входящим 
в состав Ernst & Young Global Limited, каждая из которых является 
отдельным юридическим лицом. Ernst & Young Global Limited − 
юридическое лицо, созданное в соответствии с законодательством 
Великобритании, − является компанией, ограниченной гарантиями 
ее участников, и не оказывает услуг клиентам. С информацией о том, 
как компания EY собирает и использует персональные данные, 
а также с описанием прав физических лиц, предусмотренных 
законодательством о защите данных, можно ознакомиться 
по адресу: ey.com/privacy. Более подробная информация 
представлена на нашем сайте: ey.com.
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